
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
21 марта 2025 г.  г. Изобильный №                           410 

 

 

 

2 

Об утверждении инициативных  
проектов  
 

 
 
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», частью 6 Положения об инициативном бюджетиро-

вании в Изобильненском городском округе Ставропольского края, утвер-

жденного решением Думы Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края от 26 февраля 2021 года № 469, администрация Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края  
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить прилагаемые инициативные проекты.  
 
2. Финансовое обеспечение реализации инициативных проектов                

осуществлять за счет средств бюджета Изобильненского муниципального            

округа Ставропольского края. 
 
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края Пастухова Н.В. 
 
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования.  

 

 
Исполняющий полномочия Главы 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края, исполняющий обязанности  
первого заместителя главы администрации  
Изобильненского муниципального округа  
Ставропольского края, заместитель главы  
администрации Изобильненского  
муниципального округа Ставропольского края                                      Г.И.Иов 
 
 
 
 



 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 21 марта 2025 г. № 410 

 
 
 

 
ИНИЦИАТИВНЫЕ ПРОЕКТЫ 

 
1. Наименование проекта: Детская спортивная площадка «Победа»  

Инициаторы проекта: Антипова Полина Андреевна, Пожидаев Георгий 

Евгеньевич, Сополев Степан Андреевич, Красноярова Элеонора Станисла-

вовна, Плисова Софья Александровна. 

Территория Изобильненского муниципального округа или ее часть, в 

границах которой будет реализовываться инициативный проект: МБОУ 

«СОШ № 1» ИМОСК. 

Планируемый срок реализации проекта - до 30 июня 2025 года. 

Цель проекта: создание условий для проведения уроков физкультуры и 

спортивных мероприятий на свежем воздухе, расширение возможностей для 

занятий спортом в рамках внеурочной деятельности. 

Описание проблемы: спортивная площадка «Победа» муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края (далее - МБОУ «СОШ №1» ИМОСК), 

расположенная на пришкольной территории, была открыта в мае 2005 года, в 

рамках празднования годовщины Победы в Великой Отечественной войне. 

Её наличие позволило школе открыть новые направления внеурочной работы 

и значительно улучшить образовательный процесс на уроках физкультуры. 

До 2005 года для занятий спортом ученикам был доступен спортивный зал 

площадью 60 квадратных метров, что является минимально допустимой для 

школьного спортзала площадью, явно недостаточной для образовательного 

учреждения со средней наполняемостью за последние 20 лет в 800 учащихся. 

Несколько классов из разных возрастных групп вынужденно занимались 

спортом в помещении, изначально на это не рассчитанном. Спортивная пло-

щадка «Победа» помогала решить данную проблему на весенний и осенний 

периоды на протяжении 15 лет. Но, к сожалению, в последние годы она при-

шла в негодность. Её использование стало опасным. Резиновое покрытие 

разрушилось. 15 металлических элементов ограждения требуют замены. 

Лампы освещения потеряли первоначальный вид, сохранив за собой лишь 

функцию. Педагоги школы старались самостоятельно исправить ситуацию.  

К ограждению были приварены новые элементы: арматура и металлическая 

сетка. Демонтированы, пришедшие в негодность, стойки для баскетбольных 

колец. На площадке больше не занимается секция по баскетболу, зарядка 

проводится без беговых элементов. Спортивные праздники проходят на пло-

щади торжеств, покрытой асфальтом. В школе обучается 840 учащихся, 240 

из них посещают спортивные кружки в рамках внеурочной деятельности, 



2 
 

 

действует школьный спортивный клуб «Чемпион», 50 учеников школы яв-

ляются членами движения «Юнармия», 30 учащихся члены кружка «Юные 

пограничники». Все они нуждаются в пространстве для занятий спортом, 

условиях для нормального физического развития. 

Ожидаемый результат: количественные показатели - проведение 50% 

всех занятий физической культуры на свежем воздухе; проведение спортив-

ных, патриотических, военно-патриотических, культурно-массовых меро-

приятий (23 мероприятия запланировано в 2024-2025 учебном году с учётом 

использования пришкольной территории); проведение спортивных учебно-

тренировочных сборов для школьного отряда движения «Юнармия» и 

школьного детского объединения «Юные пограничники»; создание условий 

для нормальной работы пришкольного лагеря; формирование базы для мето-

дической работы педагогов в рамках образовательных предметов «ОБЗР» и 

«Физическая культура»; создание возможностей для проведения семинаров 

методического объединения педагогов физической культуры и ОБЗР, в том 

числе, запланированного семинара «Военно-патриотическое воспитание мо-

лодежи в духе героических традиций» с приглашением учителей ОБЗР 

Изобильненского округа. Качественные показатели: включение в проект уче-

ников школы в качестве активных участников проекта; повышение интереса 

к физической культуре и спорту за счёт новых возможностей в рамках            

внеурочной деятельности, пропаганда здорового образа жизни; укрепление 

здоровья учащихся, подготовка мальчиков к службе в вооружённых силах 

Российской Федерации; 

Предварительный расчет необходимых расходов на реализацию иници-

ативного проекта: предполагаемая стоимость работ необходимая для реали-

зации проекта составляет 1000000,00 рублей. 

Сведения о планируемом (возможном) финансовом и (или) трудовом 

участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта: учащиеся и 

педагоги МБОУ «СОШ №1» ИМОСК готовы на безвозмездной основе вы-

полнить демонтаж старого резинового покрытия. Элементы ограждения и 

освещения будут установлены за счет спонсорских средств 

Необходимый объем средств бюджета Изобильненского муниципаль-

ного округа на реализацию инициативного проекта: 1000000,00 рублей. 

 

2. Наименование проекта: ««Центр детских инициатив» (для подрост-

ков и молодежи Изобильненского муниципального округа). 

Контактные данные инициатора проекта: Гасинец Эвелина Рамаза-

новна.  

Территория Изобильненского муниципального округа или ее часть, в 

границах которой будет реализовываться инициативный проект: муници-

пального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеоб-

разовательная школа №8 имени А.В. Грязнова Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края (далее - МБОУ «СОШ №8 имени                 

А.В. Грязнова» ИМОСК). 



3 
 

 

Планируемый срок реализации проекта - до 29 августа 2025 года. 

Цель проекта: создание пространства, для свободного общения,                

сотрудничества и взаимодействия участников образовательного процесса. 

Описание проблемы - в школе на сегодняшний день нет Центра           

детских инициатив. Центр детских инициатив – это центральное место                 

детского объединения, штаб ребят, место встреч, сборов. Это место должно 

быть таким, где ребята будут чувствовать себя комфортно, уютно и даже               

немного хозяевами. В Центре детских инициатив ребята смогут создавать и 

реализовывать собственные проекты, развивать свои творческие способно-

сти, организовывать деятельность ученического самоуправления. 

Центр детских инициатив – это многофункциональное пространство, 

являющееся местом притяжения школьников, центром формирования их 

креативного мышления, самореализации, профориентации, социализации. 

Центр детских инициатив поможет проявить обучающимся свои способности 

в настоящих делах; 

приобрести полезные навыки и умения; 

стать частью эффективной команды; 

создать что-то новое или изменить старое, исходя из внутреннего                 

интереса.  

Ожидаемый результат: активизация внеурочной деятельности обучаю-

щихся («Орлята России», «Движение первых», «Юнармия»). Повышение 

уровня заинтересованности детей в школьной жизни. Развитие лидерских        

качеств и коммуникативных навыков. Продуктивная работа детских обще-

ственных объединений школы (участие в муниципальных, в региональных, 

всероссийских проектах и конкурсах). Повышение эффективности работы 

школьного ученического самоуправления. Участниками проекта будут               

подростки, молодежь села Тищенского, подростки Изобильненского муни-

ципального округа на базе МБОУ «СОШ №8 имени А.В. Грязнова» ИМОСК. 

Предварительный расчет необходимых расходов на реализацию иници-

ативного проекта: предполагаемая стоимость работ необходимая для реали-

зации проекта составляет 995551,00 рублей. 

Сведения о планируемом (возможном) финансовом и (или) трудовом 

участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта: Обучающиеся 

МБОУ «СОШ №8 имени А.В. Грязнова» ИМО СК готовы на безвозмездной 

основе выполнить следующие работы: подготовка класса к размещению обо-

рудования (сборка мебели, крепление стендов).  

Необходимый объем средств бюджета Изобильненского муниципаль-

ного округа на реализацию инициативного проекта: 995551,00 рублей. 

 

3. Наименование проекта: «Музейная комната - центр патриотического 

воспитания учащихся» 

Контактные данные инициатора проекта: Бирюкова Альбина                      

Андреевна.  



4 
 

 

Территория Изобильненского муниципального округа или ее часть, в 

границах которой будет реализовываться инициативный проект: муници-

пального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеоб-

разовательная школа №16 Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края (далее - МБОУ СОШ№16 ИМО СК). 

Планируемый срок реализации проекта - сентябрь 2025 года. 

Цель проекта: создание школьной музейной комнаты – как центра пат-

риотического и нравственного воспитания обучающихся, как  пространства, 

обладающего огромным образовательным и воспитательным потенциалом, 

позволяющая сохранять историческую память через активное вовлечение 

обучающихся и ветеранов в просветительские мероприятия по патриотиче-

скому воспитанию. 

Описание проблемы: актуальность инициативного проекта  обусловле-

на тем, что патриотическое воспитание и гражданское становление подрас-

тающего поколения россиян – одна из приоритетных задач в области моло-

дежной политики. В  ознаменование 80-летия Победы в Великой Отече-

ственной войне 1941–1945 годов,  в благодарность ветеранам и признавая 

подвиги участников специальной военной операции 2025 год в Российской 

Федерации объявлен  Указом  Президента Российской Федерации В.В. Пути-

ным Годом защитника Отечества. МБОУ «СОШ №16» ИМОСК находится в 

поселке Солнечнодольск, где отсутствует место, где были бы собраны исто-

рические данные о ветеранах ВОВ, локальных войн и военных конфликтов, 

проживающих в поселке и обучающихся в школе №16. Материалы об этих 

людях были собраны обучающимися за 50 лет существования школы, систе-

матизированы. Часть из них выставлена в Зале Боевой Славы школы, кото-

рый расположен в рекреации. Однако в МБОУ «СОШ №16» ИМОСК отсут-

ствует место с соответствующей музейной обстановкой, с артефактами и 

ценными историческими экспонатами, имеющими культурную ценность,  

различными экспозициями на военно-историческую тематику, способствую-

щее проведению встреч и бесед с ветеранами ВОВ, тружениками тыла, деть-

ми войны, ветеранами локальных войн и военных конфликтов, участниками 

СВО, матерями участников СВО, проведению уроков Мужества. 

Ожидаемый результат: музейная комната станет центром патриотиче-

ского воспитания личности. Данный проект позволит через личный пример 

взрослых граждан государства, ветеранов ВОВ, тружеников тыла, детей вой-

ны, ветеранов локальных войн и военных конфликтов, участников СВО,              

демонстрирующих  положительные моменты, а именно, уважительного от-

ношения к ближнему, к старшим, к родному краю, к своей Отчизне, к исто-

рической  памяти, уважение и гордость за подвиги ветеранов Великой Отече-

ственной войны, ветеранов боевых действий и военных конфликтов, воспи-

тать патриотов России. Результатами проекта станут:  

сохранение военно-патриотического направления как основного в вос-

питательной работе школы;  



5 
 

 

организация круглых столов и встреч с ветеранами, экскурсии для 

учащихся, воспитанников детских садов, для жителей п. Солнечнодольска;  

использование музейной комнаты патриотического воспитания для 

эффективной работы учителей истории, классных руководителей с целью 

проведения  внеурочных мероприятий, «Разговоры о важном», классных ча-

сов, классных встреч для учащихся;  

создание полноценных условий для дальнейшей поисковой работы 

среди обучающихся МБОУ «СОШ №16» ИМОСК;  

музейная комната внесёт достойную лепту в воспитание патриотизма 

учащихся и поможет воспитать в наших детях чувство достоинства и гордо-

сти за историческое прошлое, не только за свою малую Родину, но и в целом 

за Россию.  

Предварительный расчет необходимых расходов на реализацию иници-

ативного проекта: предполагаемая стоимость работ необходимая для реали-

зации проекта составляет 767478,00 рублей. 

Сведения о планируемом (возможном) финансовом и (или) трудовом 

участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта: Трудовое уча-

стие учащихся школы в реализации инициативного проекта: подготовка ка-

бинета для установки оборудования (вынос старой мебели, уборка кабинета), 

помощь педагогам и родителям в косметическом ремонте кабинета, расста-

новка новой мебели и оборудования, подготовка и размещение артефактов, 

исторических экспонатов, макетов, подготовка и проведение патриотических 

мероприятий. 

Необходимый объем средств бюджета Изобильненского муниципаль-

ного округа на реализацию инициативного проекта: 767478,00 рублей. 
 


